
 

 
   Jaguaribe, 10 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1368 

 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe-CE, torna público o Extrato dos Instrumentos 

Contratuais resultante do Pregão n° 08.27.001/2012. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2068 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de serviços técnicos 

especializados em Controle Interno e Digitalização junto ao Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe –Ceará. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADA: 

Maria Nayana da Silva Bezerra. Com valor total de R$ 57.600,00 (cinquenta e 

sete mil e seiscentos reais). Jaguaribe – CE, 10 de setembro de 2012. Antonio 

Hércules Pinheiro Diógenes – Pregoeiro.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 350/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, NORMANDO LUCENA 

ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR- 

ASCESSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em VIÇOSA DO CEARÁ-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, levando alunos da Rede Municipal para participar do 

IX Festival de Música na Ibiapaba – 2012, na Escola Júlio de Carvalho, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 10, 11, 12, 

13 e 14/09/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de setembro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 351/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACÁRIO SILVA, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em VIÇOSA DO CEARÁ - 

CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo alunos da Rede Municipal 

para participar do IX Festival de Música na Ibiapaba – 2012, na Escola Júlio de 

Carvalho, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 10, 11, 12, 13 e 14/09/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de setembro 

de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 352/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em MORADA 

NOVA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos, para 

participar dos jogos do Vale Jaguaribe – 2012, na Quadra Olímpica, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 10, 11, 12, 13 e 

14/09/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de setembro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 353/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos, para participar do Encontro do Programa Mais Educação, no 

Auditório da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 10, 11 e 12/09/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de setembro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 354/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar da Aula Inaugural do Curso a 

distância sobre Segurança Alimentar e Nutricional – SAN, na Escola de 

Saúde Pública, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 10, 11 e 12/09/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 10 de setembro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 355/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar do Encontro Eixo de Gestão 

Municipal do Programa Alfabetização na Idade Certa – PAIC, no Oásis 

Atlântico Imperial Hotel - Meireles, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 10, 11, 12 e 13/09/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de setembro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 356/12, 10 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos, para participar do IV Seminário da UNDIME-CE 2012, 

no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 10, 11 e 12/09/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 10 de setembro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1368 

 

Portaria Nº.233/12 De: 10 de Setembro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor DIEGO AMORIM 

SILVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº.012.404.533-29, RG.20010190042-99 

SP/CE; PASEP: 194580859-8, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 

Juventude, ocupante da função de monitor de esportes, residente na Rua Dr. João 

Felipe, 09, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Morada Nova/Ce., a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 10 à 11/09/12 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 10 de Setembro de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria Nº.232/12 De: 10 de Setembro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor FÁBIO FREITAS DA 

SILVA, inscrito no CPF(MF) sob o nº.713.095.355-53, RG.1880395-89 SP/CE; 

PASEP: 17059507211, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, 

ocupante da função de Diretor de Juventude e Esportes, residente na Rua  de 

Setembro, 519, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 10 à 12/09/12 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 10 de Setembro de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº 234/12 De: 10 de Setembro de 2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 

170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração ocupante da 

função de Agente Administrativo, residente na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 10 13/09/12 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 231/2012 De: 10/09/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

10 à 13/09/12  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 234.1 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39, da Lei 

nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 

1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de 

Educação Básica, Simbologia PEB-I, Referência 1, para a classe de 

Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Referência 5, a servidora 

Maria Lucineuda Miranda Barbosa, matrícula nº 092012-6, do quadro de 

pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe. Art. 

2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em 

vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, em 10 de setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 234.2 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, 

Balduino Bandeira de Lima, ocupando a função de Fiscal de Apreensão 

Animal, Matrícula nº 010038-2, na forma do Processo nº 050/2012, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 10 de setembro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 350 /2012 JAGUARIBE, 10 de setembro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$250,00(duzentos e cinquenta reais), 

referente às diárias no período 10 a 14/09/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de 

setembro  de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 


